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Abstrakt

Disertační práce si klade za cíl vytvořit politický portrét JUDr. Jiřího Branžovského

(1898-1955), významného představitele krajně pravicové scény z období tzv. první

Československé republiky. Jeho veřejné aktivity lze vysledovat již na počátku 20. let, kdy

se angažoval ve studentských akademických spolcích. Patřil k zakladatelům

nacionalistického klubu Červenobílí. Do historického povědomí se zapsal zejména

exponovaným členstvím v Národní obci fašistické. Stal se právním zástupcem a blízkým

spolupracovníkem jejího předsedy Radoly Gajdy. Zasedal v nejvyšších orgánech,

pracoval i v redakci ústředního fašistického tisku. V parlamentních volbách v květnu 1935

byl zvolen poslancem Národního shromáždění. Výkon jeho mandátu však provázely

vleklé spory se stranickým vedením. Za nacistické okupace navázal kontakt s odbojovým

hnutím. V dubnu 1943 byl zatčen gestapem a až do konce války vězněn; nejprve v Malé

pevnosti Terezín, později v koncentračních táborech Buchenwald a Dachau.

S osvobozením se vrátil k občanské profesi, záhy po únoru 1948 ale opět upadl v nemilost.

Byl vyškrtnut ze seznamu advokátů a zbaven možnosti odborného působení. Dožil

v ústraní.

Disertační práce klade důraz na motivační prožitky a inspirační vlivy, které napomáhaly

utvářet světonázor JUDr. Jiřího Branžovského a přivedly jej do prostředí politických

radikálů. Zabývá se jeho činností a úlohou ve fašistickém hnutí, programovými

a ideovými posuny Národní obce fašistické, vnitřními vztahy a vazbami mezi jejími

prominenty. Neopomíjí rozbor organizačního vývoje vyhroceného meziválečného

nacionalismu ani širší dějinné souvislosti. Využívá přitom nejen materiálů oficiálních

archivních institucí, ale rovněž bohaté osobní pozůstalosti a poznatků vzešlých z orálně

historického výzkumu – životního příběhu starší dcery JUDr. Jiřího Branžovského.

Všechny tyto pramenné zdroje mají svůj specifický ráz, význam i výpovědní hodnotu pro

zachycení portrétované osobnosti.
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Summary

The dissertation submitted aims at forming a political portrait of JUDr Jiří Branžovský

(1898-1955), an important representative of the extreme right-wing political scene during

the so called First Czechoslovak Republic. We can trace back his public activities already

from the outset of 1920s when he engaged in the students’ academic fellowships. He

belonged to the founders of the nationalist club of Reds-and-Whites. What inscribed him

to the historical awareness, was his prominent membership of The National Fascists’

Community. He operated as their lawyer in the fellow position of their president, Radola

Gajda. He sat on the highest Party bodies, he participated in the editorial board of the

Fascist press, as well. Standing as a candidate of The National Fascists’ Community, he

was elected a member of the National Parliament, in 1935. Side by side with his mandate

performance, there were protracted quarrels with the Party leaders, though. During the

Nazi occupation, he enter into contact with the resistance movement. In April 1943, he

was arrested by Gestapo and imprisoned till the end of War; at first in the Little Fortress

Terezín, later in the Buchenwald and Dachau concentration camps. By the liberation, he

returned to his civil profession, soon after the February 1948 he fell into disgrace. He was

cut out from the advocates’ list and he was deprived any chance to act in public. The rest

of his days he lived in seclusion.

The dissertation submitted accents the motivating experiences and the inspiring influences

which contributed to the World view formation of JUDr Jiří Branžovský and led him to

the politically radical milieu. It is concerned with his activities and his role in the Fascists’

movement. Equally, it treats the ideological and program shifts within The National

Fascists’ Community. Into focus come the Party internal and its prominents’ personal

relations. The dissertation does not omit a wider description of the escalated inter-war

nationalism, neither the general historical context. Not only that it utilizes the official

archive documents, but also an array of knowledge derived from private legacy and those

from the oral historical research – the life-story of the older daughter of JUDr Jiří

Branžovský. All of these sources have their specific complexion, relevance and expressive

value while focusing onto the personality portrayed.
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1. Úvod

Pozoruhodnost lidských osudů vytváří předpoklady pro jejich budoucí literární

ztvárnění. Postava JUDr. Jiřího Branžovského, významného zástupce české meziválečné

krajní pravice, se prozatím nachází na pomyslném pomezí zpracování; nepatří sice mezi

přehlížené,1 avšak ani mezi poctivě interpretované.2 Právě tento fakt si klade za cíl změnit

předkládaná disertační práce.3

Jiří Branžovský patřil k oněm „rozhněvaným mladým mužům“, kteří v raných

20. letech minulého století udávali směr radikálnímu českému národovectví. Od

studentských akademických spolků dospěl až v prominenta čs. fašismu, jehož

ideologickou náplň spoluvytvářel a na němž nemalou měrou participoval organizačně.

Vedle úsilí rozklíčovat inspirace, vlivy a motivy, které napomáhaly formovat

Branžovského světonázor, nelze v disertační práci opomenout analytickou deskripci

vnitřního vývoje nacionalistického tábora ani širší dějinné souvislosti. Je třeba ozřejmit

podíl jeho redaktorské a publicistické práce či okolnosti úspěšné kandidatury do

zákonodárného sboru; navozují otázku, kterak se ustavičná kritika politického stranictví

slučovala s přijetím poslaneckého mandátu a akceptováním „pravidel hry“ parlamentní

demokracie. Neméně žádoucí pak bude poodkrýt důsledky Branžovského dlouholeté role

právního zástupce a „tribuna“ Radoly Gajdy, předsedy Národní obce fašistické, jakož

i domnělé účasti v aférách skandalizujících českou radikální pravici. V Branžovského

ideovém světě zaujímala klíčové místo koncepce korporativismu, autoritativní vize

společenského uspořádání. Spojením soustavy tzv. stavovské demokracie a silného

národního státu chtěl docílit „ideálního řádu“ vymezujícího se vůči liberalismu,

stranickým a třídním zájmům. Jak zásadně se Branžovský podílel na konstrukci idejí

prezentovaných čs. fašisty je další z otázek, kterou se disertace pokusí zodpovědět.

1 Branžovského jméno se objevuje především v odborných monografiích na dané téma, byť jde

povětšinou o stručné zmínky a konstatování: Pasák, Tomáš: Český fašismus 1922-1945

a kolaborace 1939-1945. Praha 1999; Nakonečný, Milan: Český fašismus. Praha 2006; Pejčoch,

Ivo: Fašismus v českých zemích. Fašistické a nacionálněsocialistické strany a hnutí v Čechách

a na Moravě 1922-1945. Praha 2011; Vykoupil, Libor: Český fašismus na Moravě. Brno 2012.
2 Světlou výjimku představuje slibně zpracované heslo v Biografickém slovníku českých zemí, sešit

7 (Bra-Brum). Praha 2007, s. 136.
3 V tištěné a elektronické podobě čítá 236 stran, co do počtu znaků pak 323 normostran.
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S úmyslem zpřesnit, korigovat, ale i vyvrátit některé dosud přijímané teze bude

v předkládaném textu zohledněn rovněž autorův širší badatelský záběr. Například: Lze

klub Červenobílých, jehož byl Jiří Branžovský spoluzakladatelem, definovat jako

organizaci fašistického typu? Jaký poměr Červenobílí zaujímali vůči Československé

národní demokracii, generálu Radolu Gajdovi a naopak? Byla Národní obec fašistická

bezvýhradně ovlivněna myšlenkami Benita Mussoliniho? Procházela ve své

prvorepublikové existenci výraznými programovými a ideologickými posuny?

K těmto i dalším otázkám je přistupováno prostřednictvím kvalitativního

výzkumu. Jedná se o užití klasické historické metody, tj. analýzy a interpretace archivních

pramenů úřední (institucionální) a osobní povahy (tzv. ego-dokumentů), dále obsahové

analýzy dobového periodického tisku a publicistiky, komparace sekundární odborné

literatury, jakož i poznatků získaných metodou orální historie. To vše za nezbytného

předpokladu důsledného kritického přístupu definujícího míru závažnosti a objektivity

zkoumaného pramene. Co do obsahu aspiruje disertační práce na biografickou studii,

kterou prostupují rozsáhlé pasáže s přívlastkem historické monografie.

Předkládaný text je rozčleněn do osmi kapitol, ve většině respektujících

chronologický sled událostí. Úvodní dvě části mapují Branžovského dětství (1898-1909)

a dospívání (1909-1918), které poznamenala atmosféra i průběh Velké války. Dotýkají se

rodinné historie, školních let, popisují účast mladého muže na italské frontě, zážitky

a pocity, které si z ní odnášel a vtiskl do paměti.

Léta, která Branžovský prožíval jako posluchač práv a spolkový


[…]


mezi parlamentními stranami běžně rozšířené pravidlo tzv. reverzu z principu kaceřoval

už od samých počátků své politické činnosti. Tentokrát ale tlak s tím spojený zažíval

osobně: direktiva navíc vyžadovala poslušnost každého fašistického poslance nejen ve

věcech programových, ale nárokovala si také hmotnou stránku jeho mandátu. Tváří tvář

existenčnímu propadu Branžovský pocítil, jak nevlídná může být odvrácená strana

vůdcovského protekčního principu. Dolehla na něj plnou vahou, přestože byl nejednou

svědkem vyobcování fašistických „odrodilců“, kteří se vzepřeli Gajdově vůli. Tehdy však

Branžovského bezvýhradná služebná loajalita nedávala prostor k objektivním úvahám. Až

jako revoltující poslanec začal chápat, že celá léta podléhal iluzím a sebeklamu, neboť

vůdcem prokazovaná přízeň byla v zásadě účelovým gestem, nikoliv výrazem upřímného

přátelství.

Branžovského kauza neobsahovala parametry ideové rozepře, v NOF nakonec

setrval až do zániku poslaneckého klubu. K tomu už došlo z vnějších politických příčin.

Dvě přívalové vlny totalitních ideologií, proti kterým neúnavně brojil, pak jednou provždy

zadusily jeho politickou minulost i budoucnost. Následky za svá přesvědčení si pak ve

stínu těchto „velkých dějin“ nesl až do konce života.

V čem spočívaly faktické příčiny neúspěchu a s ním spojeného okrajového zájmu

(často i lhostejného nezájmu) čs. společnosti o politický směr, za který se Jiří Branžovský

zasazoval? Aktivity Červenobílých byly odezvou na nenaplněná očekávání a vývoj doby
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popřevratové a současně výrazem přetrvávajících etnických i náboženských stereotypů

z doby předválečné. Tato očekávání ovšem zužovala pojem národní na ideologicky

nacionální. Ač mladistvého temperamentu se jinak staromilsky zatvrzelí Červenobílí

opájeli romantizujícími představami o dějinné identitě českého národa. Svévolná

interpretace česko-německého soužití a vytváření často až extrémně nacionalistického

obrazu Němců však nemohly být cestou k řešení složité národnostní problematiky.

Kritické hlasy Červenobílých – třebaže navozovaly v jádru opodstatněné otázky, zda

některé z pranýřovaných jevů skutečně neodporují demokratickým principům (přemíra

společností prorůstajícího vlivu politických stran, vázanost kandidátních listin) –

nenacházely větší prostor ve veřejné diskuzi, ani nepromlouvaly do praktické politiky,

neboť poválečná doba žila naléhavějšími problémy. Bylo především třeba přinášet zásadní

argumenty a východiska, pouhé negace stavu věcí veřejných a nezpůsobilost k jejich

nápravě uvrhly Červenobílé do bludného kruhu.

Řadu identických faktorů lze vzhledem k ideové, organizační i personální

návaznosti vypozorovat u Národní obce fašistické. Pro její budoucí vývoj, předpoklady

úspěchů i nezdarů bylo ale rozhodujícím okamžikem přijetí vůdcovského protekčního

principu. Postava generála Radoly Gajdy se pro NOF stala zcela kruciální, jeho

personifikovaný mýtus „mučedníka“ a „spasitele“ napomáhal fašistickému hnutí přežívat

i v těžkých časech a obstarával přísun frustrovaných sympatizantů. Válečný věhlas vůdce

NOF pronikal do selských stavení, řemeslných dílen i živnostenských provozů, kde

uchvacoval nezřídka více než samotná fašistická ideologie. Politické bitvy se však svádějí

jinak než ty na válečných polích, a tak bylo Gajdovo vůdcovství současně velkou zátěží:

častými přešlapy NOF poškozoval, v obavách ze ztráty své výlučnosti vedl v prostředí

české krajní pravice dezintegrující politický styl. Fašistické hnutí se stalo nástrojem v jeho

rukou a pro jeho potřeby, bylo oslabováno zákulisními praktikami, váznoucím

vnitrostranickým dialogem a postupnou centralizací, ve které oblastní předáci pozbývali

možnosti rozhodování. To vše podvazovalo akceschopnost NOF, oslabovalo její členskou

základnu a volební potenciál. Přesto byl ikonický Gajda nepostradatelný; bez něj by si

NOF jistě neudržela pozici nejsilnějšího reprezentanta českého radikálního nacionalismu,

byť to byla pozice vnitřně i navenek značně rozkolísaná a Gajdovo „lodivodství“ velmi

nepovedené.
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Za dobu své existence NOF podstoupila nejeden taktický úkrok (opuštění zásady

nadstranickosti, účast ve volbách, supranacionální koncepce). Z pragmatických příčin tak

v případě potřeby dokázala zeslabit důraz na vlastní ideologii. Tato odchýlení se od

programové a ideové trajektorie vystihují mocenské úmysly čs. fašistů. Nelze tudíž

zlehčovat potencionální hrozbu, kterou představovali pro čs. humanitní demokracii.

Podobně jako není možné zastírat fakt, že řada zakladatelských osobností Červenobílých

a NOF projevovala svůj neústupný patriotismus i v časech nacistické okupace, za což

nezřídka zaplatily životem či léty strávenými v německých káznicích a koncentračních

táborech.

Většinová československá společnost chápala vznik moderního demokratického

státu jako nesporný úspěch. Takto národně „nasycená“ se dokázala ztotožnit s novou

formou rozdělení moci a přijala republikánské zřízení. Lidé sdíleli víru a odhodlání

v příznivou, prosperující a nenadiktovanou budoucnost. Vypjatý provinční nacionalismus

byl tudíž ve svých záměrech tupen a rozmělňován nejen vlastní rozháraností, ale zároveň

stabilním demokratickým prostředím – politickou, sociální i kulturní pluralitou.
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