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prof. PhDr. Jan Rataj, CSc. V Praze 7. ledna 2023

Slovinská 4

101 00 Praha 10

E: univprofrataj@post.cz

T: (+420) 736 659 097

Historický ústav AV ČR.

POSUDEK NA DISERTAČNÍ PRÁCI

autor: Mgr. et Mgr. Zdeněk Beroun

téma: JUDr. Jiří Branžovský. Politický portrét novodobého českého nacionalisty. Praha:

Univerzita Karlova, Fakulta humanitních studií, Soudobé evropské dějiny, 2023,

počítačový strojopis 236 s.

Zvolené téma disertační práce je zajisté nosné i badatelsky přínosné. Mohlo by vyplnit

jedno z bílých míst ve výzkumu českého fašismu. Je skutečně kupodivu, že Jiřímu

Branžovskému, čelnému politikovi, funkcionáři, doktrináři, redaktorovi, vydavateli, poslanci

a právnímu zástupci Národní obce fašistické nevěnovali doposud historikové fašismu

pozornost, a to ani v podobě základní biografické studie. Téma je rovněž plně aktuální,

protože jeho odborné zpracování by mohlo představovat žádoucí akademickou odpověď na

revitalizaci kultu Červenobílých a Radoly Gajdy, o který znovu pokouší část současné české

krajní pravice. Výhradu mám k podtitulku práce, protože typologická řada nacionalismu je

značně diferencovanější než vnímá uchazeč (zahrnuje mimo jiné i nacionalismus kultivovaný

demokracií). Jiří Branžovský byl především čelným fašistou, nikoli pouze nacionalistou.

V úvodu práce autor neprovedl rozbor dosavadního stavu poznání (stávající pramenná

základna výzkumu fašismu, různé interpretace vzniku a podstaty českého fašismu a

nacionalismu, současné mezery v poznání apod.). Nejsou adekvátně představeny ani zvolené

metody výzkumu, jejich přínosy či nedostatky. A přitom například jenom metoda orální

historiografie by vyžadovala vzhledem k často ne zcela vytěženému obsahu výpovědí,

komentář, zda Z. Beroun užil při práci s respondentkou relevantní postupy.

Na druhé straně autor pojal velmi ambiciózně cíle disertační práce, které představil

v několika rovinách:

1/ shromáždit příslušná data a jména a vytvořit biografickou historickou studii - monografii

Jiřího Branžovského.

2/ analyzovat ideovou doktrínu českého fašismu, na jejímž utváření se Jiří Branžovský

významně podílel.
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3/ vyrovnat se novátorsky, v zásadě diskontinuitně, s dosavadní českou historiografií fašismu

(„korigovat a vyvrátit“), která podle autora nadužívala pojmu fašismus a jejíž interpretace

v tomto smyslu nebyly „poctivé“ (s. 9 - 10). Kritické výhrady autora jsou důsledné – zahrnují

předlistopadové i polistopadové historiky fašismu a dokonce i apologeta českého fašismu

Milana Nakonečného.

Další ambicí Zdeňka Berouna, která představuje disfunkční rušivý element celé disertační

práce, je snaha skloubit pregnantní odborný jazyk a styl se záměrem o literární ztvárnění

problematiky.

Struktura práce je chronologická. Vlastní text sleduje v osmi hlavách v časové posloupnosti

průběh života Jiřího Branžovského. Hlavy se dále dělí na podkapitoly, jejichž názvy jsou

místy odborně obsahově nečitelné a odpovídají spíše bulvarizované literatuře faktu (Ring

volný!; Vpřed!; Prší-li za límec, je třeba spojit se i s čertem!; Práskat bičem z kupy hnoje;

Sečteno! atd.).

Práce je založena na badatelské práci v archivních, tištěných či orálních pramenech.

Zpracování pramenů je však nadměrně deskriptivní. Autor prameny přejímá v jejich

doslovném znění bez zvládnutí metody kritické historické analýzy. Text obsahuje obsáhlejší

zbytečná fakta a epizody, které s danou problematikou nesouvisí, ale autor je do textu vkládá,

patrně jen proto, že měl příslušný materiál rodinného archivu k dispozici (např. pasáže o

Branžovského bratrovi Josefovi včetně přehledu jeho milenek). Skutečně podstatné otázky

k tématu, které by si měl klást, aby směrovaly jeho badatelské hledání v pramenech, pomíjí.

Přílišná drobnokresba se projevuje i v přetiskování marginálií, které autor neváhá ověřovat

v archivních fondech.

Do hlavního textu jsou kontraproduktivně umísťovány obsáhlejší pasáže z pramenů krajně

pravicové provenience, aniž by se autor pokusil jejich obsah parafrázovat či přesunout jejich

citace do poznámek či do případných příloh práce. Jazyk disertace, místy starožitný, se často

opájí lexikem plamenného fašistického patosu. Nadto autor propagandistické výrazivo

pramene vkládá rovněž do svého autorského jazyka v podobě slov v kurzívě bez uvozovek.

Není tak jednoduché odlišit jazyk autora a pramene.

Slabá analytická schopnost autora je zjevná zejména ve výzkumné rovině krajně pravicové

nacionalistické a fašistické ideologie a politického myšlení. Kritickému rozboru programové a

doktrinární tvorby Červenobílých a NOF s vědomím všech souvislostí by měla předcházet

znalost příslušné literatury ke kategoriím nacionalismu, demokracie, autoritářských a

totalitních systémů, radikalismu a antisystémovosti (extremismu), politické kultury a

dobového politického systému. Výsledky podobné průpravy v disertace nenajdeme. Postava
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Jiřího Branžovského, jenž kontinuálně působil v roli novináře v sedmi fašistických listech, se

mohla stát ideální příležitostí ke komparativnímu rozboru fašistické doktríny podle jejích

jednotlivých atributů. Tento svůj výzkumný cíl (č. 2) Zdeněk Beroun nenaplnil nejen pro svou

teoretickou nepřipravenost, ale i proto, že nezvolil jinou hierarchii pramenů, než představují

prameny ke zpracování životopisných dat a událostí. Prioritním pramenem v tomto případě by

měla být politická publicistika Červenobílých a NOF.

Autorova terminologická nezakotvenost spočívá i v absenci moderních odborných

pojmenování. Pro nacionalismus krajní pravice používá místo pojmů z typologie

nacionalismu širokou škálu synonym neodborného jazyka: „zavilé národovectví“; „vypjatý

nacionalismus“; „neústavní nacionalismus; „nesmiřitelný nacionalismus“. Pojem fašismu

místy chybně změkčuje pojmem „radikální nacionalismus“ jako synonymem. V terminologii

přebírá účelové propagandistické floskule, jimiž si politický jazyk českých fašistů vylepšoval

kosmeticky svou skutečnou tvář: jako „ stavovská demokracie“ pro nedemokratický, totalitní

korporativní systém či „autoritativní demokracie“ pro protidemokratický systémový zvrat a

autoritářský fašizující režim druhé republiky. Pojem „levice“ chápe disertant v krajně

pravicovém duchu militantně široce; řadí do ní komunisty, reformní socialisty, liberály a

„realisty“ s TGM a Hradem. Na s. 110 nalezneme neodbornou spekulaci o levicovosti

fašismu. Na s. 159 v souladu s výklady historických i současných fašistických představitelů je

fašismus označen za třetí cestu mezi socialismem a kapitalismem.

Objektivní nadhled autora k dikci pramenů z okruhu Červenobílých a NOF je až příliš často

narušen empatií k „jejich upřímnému idealismu“ (s. 113), což ho přivedlo do situace, kdy se

soustředil především na reprodukování demagogické fašistické propagandy, parazitující na

kritice (byť v zásadě i oprávněné) některých autoritativních příměsí postupně zplanělé

československé parlamentní demokracie. Tímto úkrokem zbavil svou analýzu žádoucího

rozsahu a hloubky. V disertaci chybí celistvý výzkum protidemokratické politiky, doktríny,

taktiky a cílů protofašistických a fašistických hnutí, na jejichž utváření a realizaci se Jiří

Branžovský podílel.

Disertační práce obsahuje řadu interpretačních zkratů, spekulací a faktických chyb, které

plynou z autorovy teoretické zmatenosti. Se svou odborně nepodloženou argumentací,

přikládající význam nepodstatným ukazatelům, nemohl uspět ani ve většině polemik, které

v práci nastolil proti dosavadním historickým interpretacím českého fašismu (třetí výzkumný

cíl). Ve své filipice na obranu hnutí Červenobílých, které se rychle transformovalo

z protofašistické podoby do fašistické, vykládá toto hnutí neúplně jako projev „národního

odporu proti třídnímu socialismu“ a „boje za svobodu národa“. Podstata hnutí podle autorovy
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sofistiky byla demokratická; chtělo prý jen systém napravovat, nikoli destruovat a uznávalo

zásady „ právního státu“. Z. Beroun se zjevně neorientuje ve fašistické ekvilibristice pojmu

demokracie. Zcela pomíjí extremistický aktivismus Červenobílých preferující v politice násilí

a škálu hodnot nepřátelských a zničujících pro moderní pluralitní demokracii a její základní

demokratické instituty. Obdobně v popisu spannismu vynechává jeho protidemokratické,

protisystémové ideály a představuje ho nevinně jako „duchovní křesťanskou pospolitost“.

Podobné retuše, následkem nichž nevystupuje jako nestranný strážce dějinné paměti, snižují

odbornou hodnotu jeho textu.

Rovněž další výzkumný cíl: biografie Jiřího Branžovského není zpracován přes množství

prostudovaného materiálu vyrovnaně. V Branžovského portrétu chybí některé zásadní

politické epizody.

Ač v podtitulku disertace označuje Z. Beroun Jiřího Branžovského jako „novodobého

českého nacionalistu“ a v jeho vyhroceném národním povědomí spatřuje hlavní příčinu

Branžovského přechodu k fašismu, nikde se překvapivě nezmiňuje o vztahu rodiny

Btanžovského k české politice a jejímu zápasu za národní rovnoprávnost v období rakousko-

uherské monarchie. Zdá se, že prostředí, v němž Branžovský vyrůstal, bylo na rozdíl od

příběhů jiných českých politiků k českému národně osvobozeneckému hnutí pasivní a hluché.

Sám Branžovský projevoval za první světové války značnou míru věrného prorakouského

vojáckého aktivismu – ještě v březnu roku 1918 otiskl stať z fronty oslavující bojovné

rakouské úsilí. I další vojenské dobrovolné Branžovského angažmá po vzniku RČS potvrzuje

jeho vojácké osobnostní rysy, které ovlivnily jeho politické myšlení ve smyslu decizionismu,

sklonům k „očistnému“ násilí, přímé akci a přímému řezu. Zde se nalézá odpověď na otázku,

co ho přivedlo k iniciaci spolupráce s generálem Radolou Gajdou, v němž spatřoval kýženou

autoritu napoleonského typu. Prameny, které upozorňují na nevyzrálost a účelovost

Branžovského nacionalismu a naopak na jeho vojáckou kariérně ctižádostivou podstatu

(výpověď Ludvíka Henycha z 27. 9. 1927) Z. Beroun odmítá jako „zkázonosné“ (s. 138),

protože prý pocházejí z levicového prostředí. Tímto selektivním přístupem k pramenům, kdy

Z. Beroun z ideologických důvodů apriorně odmítá konfrontovat prameny různorodé

provenience, neprokázal ani dodržování zásad kritické historické analýzy, ani svou schopnost

objektivního nestranného nadhledu na sledovanou problematiku.

Antisemitská a nadnárodní protidemokratická sounáležitost vedla dokonce Branžovského

roku 1935 v rozporu s protiněmeckým charakterem českého nacionalismu k pokusu o

vytvoření Árijské fronty společně s brněnskými bývalými členy rozpuštěné DNSAP, které

disertant označuje neurčitě za pouhé příslušníky německé menšiny.
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 Přínosná je Berounova korekce mylného názoru, že advokát Jiří Branžovský patřil mezi

finanční sponzory Národní obce fašistické, pokud za finanční podporu nepokládáme

dlouholeté bezplatné právní služby, které Gajdovým fašistům poskytoval. Významné je i

zjištění o těsné spolupráci Radoly Gajdy s hnutím Červenobílých od jejich počátků ještě za

jeho vojenské kariéry v Československé armádě. Za skutečný Berounův badatelský úspěch

lze považovat odhalení Jiřího Branžovského jako autora doktrín NOF: Ideologie

československého fašismu (spoluúčast) a Stavovské demokracie národního státu (plné

autorství). Skutečnost, že doktrína byla zveřejněna pod generálovým jménem, přivedla

apologeta českého fašismu Milana Nakonečného k bizarnímu tvrzení, že Radola Gajda byl

nejenom voják a fašistický vůdce, ale též „významný ideolog“. Nakonečného omyl převzal v

současnosti historik Jakub Drábik a jeho stoupenci.

Důležité období druhé republiky, v němž se český fašismus stal součástí vládnoucí

autoritářské ekipy a své hodnoty diktoval společnosti a od počátku roku 1939 usiloval o

odstranění konzervativní autoritářské Beranovy vlády a dokončení systémového zvratu

„fašistickou revolucí“, mimo jiné i s využitím Gajdových styků s některými říšskoněmeckými

složkami, je disertantem autocenzurně vyretušováno. V tomto období, kdy se fašistům z NOF

uvolnila veškerá dosavadní stavidla, byl Jiří Branžovský nadále politicky činný. O této

kapitole z Branžovského života, která mohla výsledky práce významně obohatit, disertant

zcela mlčí, což hodnotím jako nezpracovanou část disertace bez zdůvodnění.

Skoupá na konkrétní informace je i rovněž vágně zpracovaná kapitola z protektorátního

období. Fašista Jiří Branžovský se iniciativně dal k dispozici politickým špičkám Národního

souručenství - protektorátní organizaci totalitního typu pro české obyvatelstvo, v jejímž čele

stálo vedení s kolaborantským a antisemitsky árijským profilem. I tato jeho životní kapitola

nemůže být v monografii pominuta mlčením. Stejně tak by autor měl blíže osvětlit pozdější

odbojovou činnost Jiřího Branžovského. Stal se obětí tvrdého perzekučního postihu

německého okupačního aparátu, což nasvědčuje, že nepatřil mezi „čestné vězně“ jako

například Rysovo vedení ČNST-Vlajky. Nicméně nepůsobí důvěryhodně, jestliže

v monografii, která v jiných kapitolách překypuje marginálními detaily, není zcela věcně,

konkrétně a jmenovitě uvedeno, v čem vlastně spočívala Branžovského odbojová „říši

nepřátelská činnost“ a z jakých důvodů byl po válce evidován v kategorii „pasivní odbojová

činnost“.

Závěr disertační práce hodnotím jako nedostatečně propracovaný. Autor neumí precizovat

výsledky své analýzy. Pouze na menším prostoru podává popis jmen a dat prezentovaný již v

hlavním textu kapitol. Není s to formulovat výstižně a hutně po jednotlivých řešených
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odborných problémech a rozporech výsledky své disertační práce i jejich přínos pro rozvoj

výzkumu českého fašismu či nacionalismu. Více by měl být zdůrazněn případný další

perspektivní směr výzkumu.

Poznámkový aparát je používán v souladu s pravidly. Autor však nezvládl některé podstatné

dovednosti akademického řemesla na úrovni disertační práce. Vysvětlivky v poznámkách

odpovídají spíše středoškolské či bakalářské úrovni, protože elementárně a zbytečně

vysvětlují události, které musí být čtenářům odborných a vědeckých textů jasné

(s.31/pozn.112;34/125;50/199; 88/375;115/375 atd.). Místo odkazů na specializované

monografie či studie je často odkazováno na příručky přehledového charakteru. Ve struktuře

práce se úvod a závěr nečíslují.

Seznam pramenů a odborné literatury je správně rozčleněn. Přehled pramenů z archivních

fondů je impozantní, nicméně pro lepší dohledání by bylo vhodné, aby čísla složek z fondů,

které autor při výzkumu použil, byla uvedena nejen v poznámkovém aparátu, ale i

v závěrečném seznamu.

Předloženou práci pokládám za nehotovou a za pouze rozpracovanou. Po obsahové a

formální stránce neodpovídá standardům disertační závěrečné práce.

Práci nedoporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro obhajoby

disertačních prací.

prof. PhDr. Jan Rataj, CSc.
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